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1. What is Transparency International Cambodia? 

Transparency International Cambodia (TI-C) is an official Chapter of Transparency International with a mission to work 

together with individuals and institutions at all levels to promote integrity and reduce corruption in Cambodia. TI-C 

will observe the elections to increase transparency and accountability during the election process and to deter and 

report irregularities and political corruption on the Election Day. The election observations will be conducted according 

to the strict the principles of impartiality and accuracy. TI-C is a member of the Global Network of Domestic Election 

Monitors and an endorser of the UN-supported Declaration of Global Principles for Nonpartisan Election Monitoring. 

2. What is Sample Based Observation? 

TI Cambodia will be conducting a proven form of observation called Sample-Based Observation (SBO). SBO is election 

observation that uses a statistical approach. Instead of observing in every one of the more than 22,148 polling stations 

in Cambodia, election observers will observe the whole process of voting and counting but only in a representative 

sample. Instead of observers concentrated in one place or another, observers are distributed proportional to the 

number of polling stations across the country. This sample methodology works just like tasting a soup in a big pot: 

the cook only needs to taste one spoonful of the soup to know the taste if the whole soup in that pot. 

SBO is known as one of the most effective methods for evaluating elections. SBO enables the election observation 

organization to present an accurate and comprehensive assessment of the election day process. SBO data is gathered 

by local observers through direct observation of the voting and counting processes in the polling station. 

3. How is SBO different from traditional election observation? 

With an SBO, observers are deployed to a random, representative sample of polling stations; thus, the findings are 

representative of the entire country, not just among the polling stations observed. Other traditional forms of election 

monitoring can offer valuable insights to specific locations or themes, data gathered from such efforts cannot be 

extrapolated to the nation as a whole. 

4. What is the goal of TI Cambodia’s SBO Observation? 

TI Cambodia is utilizing SBO methodology to observe Cambodia’s 2017 elections in order to promote free, fair, 

peaceful, credible and legitimate elections for all Cambodians. By providing timely, precise and representative 

information on the conduct of voting and counting, SBO can help deter possible manipulation and enhance the 

confidence of the public and political contestants in the process. 

5. What is the SBO sample size? 

The sample includes 411 polling stations located across all of Cambodia. These are sampled polling stations in every 

province of the country. 

6. What is a representative sample? 



A representative sample is a statistically significant sample of something you are trying to measure, whether it’s a 

country’s level of unemployment or, in this case, the quality of the voting and counting process. Representative 

samples form the basis of the science of statistics. They are relied on by Governments and corporations every day to 

measure things. 

When Governments measure things like unemployment, they don’t find every person who is unemployed before they 

announce an unemployment rate. Rather they take samples of unemployment in all areas of a country and from those 

they calculate the actual level of unemployment in the country. To be representative, the sample must be designed 

according to statistical principles – that means using appropriate statistical methodology to measure voters’ behavior. 

7. What’s the difference between this and surveys? 

This is not a survey. Public Surveys rely on people’s opinions on the quality of the election or of how they would vote. 

SBO relies on facts, like the conduct and events in the polling station and the official results of voting. 

8. Does an SBO involve observers counting ballots? 

No, TI Cambodia observers do not count the ballots. Only the election officials count ballots. TI Cambodia observers 

observe the voting and counting process and then record the official vote count as announced by the polling station 

officials. 

9. How confident is TI Cambodia in the findings of the SBO methodology? 

Statistics are a powerful and proven tool to draw accurate conclusions about a larger population based on a random 

sample of observations. All statistics have a margin of error. This is because statistics are only able to estimate the true 

result. The margin of error is based in part on the sample size, but is independent of the percentage of polling stations 

sampled. The final margin of error for the SBO will only be known when the information is collected from polling 

stations, but it will be within statistically accepted standards. 

The confidence level applied to SBO is 95 percent. This is very high and is accepted by statisticians around the world. 

10. Why should journalists report this? 

We believe the public has the right to know the quality of the election. We also believe it’s the job of journalists to 

provide important and accurate information as soon as it becomes available. The SBO is not perfect, but it is extremely 

reliable and very accurate. Remember, no system of voting and counting votes is perfect. Some votes are always lost, 

weather and other factors can disrupt the polls in some places. A SBO is best way of getting the picture of what 

happened across the country. 

11. Where else has the SBO methodology been used? 

Domestic observer groups around the world routinely use the SBO methodology to promote electoral integrity. SBO 

was first used by Citizens Movement for Free Elections (NAMFREL) in the Philippines in 1986. It has since been 

employed to varying degrees by observer groups in numerous countries, including: Bulgaria, Cambodia, Chile, Croatia, 

Guyana, Indonesia, Nigeria, Madagascar, Malawi, Montenegro, Nicaragua, Panama, Peru, Sierra Leone, Uganda, 

Ukraine, Zambia, Zimbabwe, and Kenya. 

  

 



ឧបសម្ពន័្ធ ៥: កម្ម្ងសណួំរ ន្ងិចមម្លើយអពំី ការសមងេតការណ៍ការ
សមងេតការណ៍មោយផ្អែកម ើសណំាកតាម្ផ្បបវទិ្យា
សាស្រសតសថតិ ិ(SBO) 

ការសង្កេតការណ៍ង្ោយផ្អែកង្ ើសំណាកតាមផ្ែែវទិ្យាសាស្រសតសថិតិ  
ការង្ ោះង្នោ តក្កុមក្ែឹកាឃ ំសង្កេ ត់នោ ំ ២០១៧ 
កក្មកសំណួរ និកចង្មលើយអំពីការសង្កេតការណ៍ការសង្កេត
ការណ៍ង្ោយផ្អែកង្ ើសំណាកតាមផ្ែែវទិ្យាសាស្រសតសថិតិ 

  
 

១. តតើអង្គការតម្លា ភាពជាអនកណា? 

អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជា គឺជាតំណាង្ផ្ាូវការនៃអង្គការតម្លា ភាពអៃតរជាតិដែលម្លៃតេសកកម្មរមួ្គ្នន
ជាមួ្យេុគគលៃិង្ស្ថា េ័ៃតៅគ្គេ់កគ្មិ្តតែើម្បី តលើកកម្ពស់ សុចរតិភាព តម្លា ភាព គណតៃយយភាព ៃិង្
តែើម្បីកាត់េៃាយអំតពើពុករលួយតៅកនុង្គ្េតេសកម្ពុជា។ អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជាៃឹង្សតង្េតការត ោះ
តនន តតែើម្បីេតង្េើៃតម្លា ភាពៃិង្គណតៃយយភាពកនុង្អំឡុង្តពលែំតណើ រការត ោះតនន ត តែើម្បីេង្អា ក់ ឬ 
រាយការណ៍ពីភាពមិ្ៃគ្េគ្កតី ៃិង្អំតពើពុករលួយៃតោ យតៅតលើនងៃត ោះតនន ត។ ការសតង្េតការ
ត ោះតនន តតៃោះៃឹង្គ្តូវត្វើតឡើង្តឹង្រុងឹ្គ្េកេតោយភាពមិ្ៃលំតអៀង្ ៃិង្ភាពគ្តឹម្គ្តូវ។ អង្គការតម្លា ភាព
កម្ពុជា គឺជាសម្លជិកនៃេណាត ញអនកឃ្ា តំម្ើលការត ោះតនន តជាសកលនៃការកនុង្ស្សុក ៃិង្ការយល់
គ្ពម្មួ្យនៃការគំ្នគ្េតោយអង្គការសហគ្េជាជាតិតសចកតីគ្េកាសជាសកលសគ្ម្លេ់គ្តតួពិៃិតយតគ្នល
ការណ៍ត ោះតនន ត ដែលមិ្ៃដម្ៃពាក់ព័ៃធៃឹង្គណេកស។ 

២. តតើការសតង្េតការណ៍តាម្សំណាកគំរជូាអវី? 

អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជា ៃឹង្តរៀេចំេគ្ម្ង់្នៃការសតង្េតការណ៍មួ្យដែលតៅថាការសតង្េតការណ៍
តោយដផ្ាកតលើសំណាកតាម្ដេេវេិាស្ថស្រសតសាិតិ Sample-Based Observation (SBO)។ SBO គឺជា
ការសតង្េតការណ៍ត ោះតនន តដែលតគ្េើវ ិ្ ីស្ថស្រសតសាិតិ។ ជំៃួសឱ្យការសតង្េតការណ៏តៅគ្គេ់
ការោិល័យត ោះតនន តទំង្២២១៤៨េូទំង្គ្េតេស អនកសតង្េតការណ៍ SBO ៃឹង្សតង្េតតម្ើលែំតណើ រ
ការទំង្មូ្លនៃការត ោះតនន ត តៅតលើសំណាកគំរដូែល ៃតគ្ជើសតរ ើស។ គ្កមុ្អនកសតង្េតការណ៍គ្តវូ
 ៃោក់ពគ្ង្អយជាសម្លម្លគ្តតៅការោិល័យត ោះតនន តេូទំង្គ្េតេស។ វ ិ្ ីស្ថស្រសតតាម្ដេេសំណាក



តៃោះតគ្េៀេ ៃែូចជាការភ្ាកសរសជាតិស ុេកនុង្នន ំង្្ំមួ្យអញ្ច ឹង្៖ ចុង្តៅគ្តូវការភ្ាកសរសជាតិស ុេដត
មួ្យស្ថា េគ្ពាេ ុៃត ន្ ោះ តែើម្បីែឹង្ពីរសជាតិស ុេមួ្យនន ំង្្ំត្ោះ។ 
ការសតង្េតការណ៍តោយដផ្ាកតាម្សំណាកតៃោះ គឺជាវ ិ្ ីស្ថស្រសតមួ្យែ៏ម្លៃគ្េសិេធភាពេំផុ្តមួ្យ កនុង្
ចំតណាម្វ ិ្ ីស្ថស្រសតជាតគ្ចើៃ ដែលតគ្េើសគ្ម្លេ់ត្វើការវាយតនម្ាតលើែំតណើ ការត ោះតនន ត។  SBO  ៃ
ជួយសគ្ម្ួលែល់អង្គការដែលត្វើការសតង្េតការណ៍ការត ោះតនន ត តែើម្បពីណ៌្ពីគុណភាព ្នងៃត ោះ
តនន តគ្េកេតោយភាពគ្តឹម្គ្តូវ ។ េិៃនៃ័យនៃការសតង្េតការណ៍ដផ្ាកតាម្សំណាកគំរូ គ្តូវគ្េមូ្លពីអនក
សតង្េតការណ៍តៅតាម្មូ្លោា ៃ តាម្រយៈការសតង្េតតលើែំតណើ រការត ោះតនន ត ៃិង្រាេ់សៃាឹកតនន តតាម្
ការោិល័យត ោះតនន តតោយផ្ទា ល់ ។ 
 

៣. តតើ SBO ម្លៃភាពខុសគ្នន ពីការសតង្េតតាម្េំលាេ់ដេេណា? 
ជាមួ្យៃឹង្ការសតង្េតការណ៍តាម្ SBO អនកអតង្េតការណ៍គ្តូវ ៃោក់ពគ្ង្អយ តាម្សំណាក
តំណាង្នៃការោិល័យត ោះតនន តដែល ៃតគ្ជើសយកតោយនចែៃយ ែូតចនោះការរកត ើញតៃោះគឺជា
តំណាង្នៃគ្េតេសទំង្មូ្លមិ្ៃដម្ៃគ្គ្នៃ់ដតតៅកនុង្ចំតណាម្ការោិល័យត ោះតនន តដែល ៃត្វើ
ការសតង្េតការណ៍េ ុៃត ន្ ោះតេ។ េគ្ម្ង់្នៃការសតង្េតការណ៍តាម្េំលាេ់តផ្សង្តេៀត អាចផ្តល់ជូៃៃូវ
ការយល់ែឹង្តកបោះកបយពីែំតណើ រការត ោះតនន ត តៅតលើេីតំាង្ ឬតគ្នលតៅជាក់លាក់ណាមួ្យ។ 
េិៃនៃ័យដែលគ្េមូ្ល ៃពីរតេៀេតៃោះ មិ្ៃអាចយកតៅវាយតនម្ាជាលកខណៈគ្េតេសទំង្មូ្ល ៃ
តឡើយ។ 
 

៤. តតើអង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជាត្វើការសតង្េតការណ៍តាម្ SBO កនុង្តគ្នលេំណង្អវី? 

អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជា តគ្េើគ្ ស់វ ិ្ ីស្ថស្រសតរេស់ SBO តែើម្បីឃ្ា តំម្ើលការត ោះតនន តគ្កុម្គ្េឹកា ំុ
សង្អេ ត់ នន ំ២០១៧ កនុង្គ្េតេសកម្ពុជា កនុង្តគ្នលេំណង្តែើម្បីតលើកកម្ពស់ការត ោះតនន តគ្េកេ 
តោយ យុតតិ្ម៌្ សៃតិវ ិ្ ី េំៃុកចិតតៃិង្ភាពស្សេចបេ់ជូៃែល់គ្េជាពលរែាទំង្អស់។  
តាម្រយៈការផ្តល់ព័ត៌ម្លៃទៃ់តពលតវលា ជាក់លាក់អំពីែំតណើ រការត ោះតនន ត ៃិង្រាេ់សៃាឹកតនន ត
តៃោះ SBO អាចជួយ រារាងំ្ ៃូវការតគ្ជៀតដគ្ជកជាយថាតហតុ ៃិង្ពគ្ងឹ្ង្េំៃុកចិតតែល់ស្ថធារណៈជៃ 
ៃិង្ តេកខជៃ តៅកនុង្ែំតណើ រការតៃោះ។ 

៥.  តតើសំណាកគំរនូៃ SBO ម្លៃេំហំេ ុណាា ? 



សំណាកគំរមូ្លៃគ្េម្លណជាង្ ៤១១ ការោិល័យត ោះតនន ត ដែលម្លៃេីតំាង្សាិតតៅេូទំង្ 
គ្េតេស។ សំណាកគំរតូៃោះ គឺជាការោិល័យតំណាង្ឲ្យការោិល័យត ោះតនន តទំង្អស់តៅ
គ្េតេសកម្ពុជា។ 

៦. តតើតំណាង្សំណាកគំរជូាអវី?  

តំណាង្សំណាកគំរ ូគឺជាគំរសូាិតិែ៏សំខាៃ់មួ្យដែលគ្តូវ ៃតគ្េើគ្ ស់តែើម្បីវាស់ដវង្ការយល់ត ើញ
អវីមួ្យ ែូចជាកគ្មិ្តនៃការអត់ម្លៃការង្អរត ើ្វកនុង្គ្េតេស ឬកនុង្ករណីតៃោះ អំពីគុណភាពនៃែំតណើ រ
ការត ោះតនន ត ៃិង្រាេ់សៃាឹកតនន ត។ តំណាង្សំណាកគំរ ូេតង្េើតឲ្យម្លៃៃូវមូ្លោា ៃនៃសាិតិតាម្ដេេ 
វេិាស្ថស្រសត។ ពួកវាពឹង្ដផ្ាកតលើ ការវាស់សាង់្គ្េចំនងៃរេស់រោា ភិ្ ល ៃិង្អាជីវកម្ម។ តៅតពល
ដែលរោា ភិ្ លវាស់ដវង្ភាពអត់ការង្អរត្វើ ពួកតគមិ្ៃដម្ៃសាង់្យករាល់ចំៃួៃអនកគ្នម ៃការង្អរត្វើមុ្ៃ
តពលដែលពួកតគ ៃគ្េកាសអគ្តាគ្នម ៃការង្អរត្វើត្ោះតេ។ េ ុដៃតពួកតគយកសំណាកគំរនូៃភាពអត់
ការង្អរត្វើ ៃិង្ពីការគណ្កគ្មិ្តជាក់លាក់មួ្យនៃភាពអត់ការង្អរត្វើតៅគ្គេ់តំេៃ់េូទំង្ 
គ្េតេស។ តែើម្បអីាចត ើ្វជាតំណាង្ ៃ សំណាកគំរគូ្តូវដតតរៀេចំតឡើង្តោយតោង្តាម្ 
តគ្នលការណ៏សាិតិតៃោះម្លៃៃ័យថាគ្តវូតគ្េើគ្ ស់វ ិ្ ីស្ថស្រសតសគ្ម្លេ់រាេ់សាិតិែ៏សម្ស្សេមួ្យតែើម្បី
វាស់ដវង្ឥរោិេងរេស់អនកត ោះតនន ត។ 

៧.  តតើ SBO ែូចគ្នន ៃឹង្ការសាង់្ម្តិដែរឬតេ?  

SBO មិ្ៃដម្ៃជាការសាង់្ម្តិតេ។ ការសាង់្ម្តិរមួ្ម្លៃការសួរអនកត ោះតនន តថាគ្នត់ត ោះតនន តឲ្យអនក
ណា។ អនកសតង្េតការរេស់អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជាមិ្ៃសួរអនកត ោះតនន តថាគ្នត់ត ោះតនន តឲ្យអនក
ណាត្ោះតេ។ អនកសតង្េតការរេស់អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជាគ្គ្នៃ់ដតកត់សម្លគ ល់ែំតណើ រការត ោះតនន ត 
ៃិង្រាេ់សៃាឹកតនន ត តៅការោិល័យត ោះតនន ត រមួ្ទំង្សៃាឹកតនន តដែល ៃរាេ់តៅេីត្ោះ។ 

៨.  តតើ SBO តគ្ម្វូឲ្យអនកសតង្េតការចូលរមូ្កនុង្ការរាេ់សៃាឹកតនន តដែរឬតេ?  

អនកសតង្េតការរេស់អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជាមិ្ៃចូលរមួ្រាេ់សៃាឹកតនន តតេ។ ម្លៃដតម្ន្រៃតីគ្តតួពិៃិតយ
ការត ោះតនន តេ ុតណាា ោះដែលជាអនកការរាេ់សៃាឹកតនន ត។ អនកសតង្េតការរេស់អង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជា
ឃ្ា តំម្ើលែំតណើ រការត ោះតនន ត ៃិង្រាេ់សៃាឹកតនន ត េ ា្ េ់ម្កកត់គ្តាសៃាឹកតនន តផ្ាូវការដែល ៃ
រាយការណ៍ ៃិង្ គ្េកាសតោយម្ន្រៃតីគ្តួតពិៃិតយការត ោះតនន ត។ 

៩.  តតើអង្គការតម្លា ភាពកម្ពុជាម្លៃេំៃុកចិតតកគ្មិ្តណាចំតពាោះលេធផ្លតចញពីវ ិ្ ីស្ថស្រសតតៃោះ?  



េិៃនៃ័យសាិតិជាឧេករណ៍ោ ង្សំខាៃ់ ៃិង្ម្លៃអៃុភាពេំផុ្តកនុង្ការសៃនិោា ៃគ្េកេតោយភាពគ្តឹម្
គ្តូវដែលេេូល ៃពីគ្េជាពលរែា តោយដផ្ាកតលើសំណាកគំរនូៃការសតង្េតការណ៍តៃោះ។ រាល់សាិតិ
ទំង្អស់អាចម្លៃកគ្មិ្តខុសឆ្គង្តិចតូច។ តៃោះតោយស្ថរដតសាិតិ អាច  ៃ់ស្ថម ៃដតលេធផ្លពិត
េ ុតណាា ោះ។ កគ្មិ្តនៃកំហុសឆ្គង្ ដផ្ាកតលើេំហំនៃសំណាកគំរ ូេ ុដៃតវាមិ្ៃដផ្ាកតៅតលើភាគរយនៃ
សំណាកគំររូេស់ការោិល័យត ោះតនន តត្ោះតេ។ កគ្មិ្តនៃកំហុសឆ្គង្ ចុង្តគ្កាយរេស់ SBO ៃឹង្
គ្តូវ ៃែឹង្តៅតពលដែលព័ត៌ម្លៃទំង្អស់គ្តូវ ៃគ្េមូ្លម្កពីការោិល័យត ោះតនន ត េ ុដៃតកគ្មិ្ត
នៃកំហុសឆ្គង្ត្ោះសាិតកនុង្សតង់្ោរនៃសាិតិមួ្យដែលអាចេេួលយក ៃ ពីចត ា្ ោះពីមួ្យតៅពីរ 
ភាគរយដតេ ុតណាា ោះ។ កគ្មិ្តនៃេំៃុកចិតតនៃការអៃុវតត SBO គឺម្លៃោ ង្តោចណាស់ ៩៥ ភាគរយ 
ដែលតៃោះជាកគ្មិ្តខពស់ ៃិង្េេួលស្ថគ ល់តោយ អនកឯកតេសដផ្នកសាិតិតៅជំុវញិពិភ្ពតលាក។ 

១០.    តហតុអវី ៃជាអនកកាដសតគួរដតរាយការណ៍អំពីលេធផ្លតៃោះ?  

តយើង្តជឿជាក់ថាស្ថធារណៈជៃម្លៃសិេធិកនុង្ការែឹង្អំពីគុណភាពនៃការត ោះតនន តតៃោះ។ តយើង្ 
ក៏តជឿថាតៃោះជាការង្អររេស់អនកកាដសតកនុង្ការផ្ដល់ជូៃៃូវព័ត៌ម្លៃដែលសំខាៃ់ ៃិង្គ្េកេតោយ
ភាពគ្តឹម្គ្តូវភាា ម្ៗ តៅតពលដែលពួកតគេេួល ៃព័ត៌ម្លៃទំង្ត្ោះ។ SBO គឺមិ្ៃដម្ៃជាវ ិ្ ី
ស្ថស្រសតលាឥតតខាច ោះត្ោះតេ េ ុដៃតវាពិតជាអាចឲ្យតយើង្តជឿេុកចិតត ៃ ៃិង្ធា្ៃូវភាពគ្តឹម្គ្តវូ។ 
សូម្ចង្ចំថា គ្នម ៃគ្េព័ៃធគ្តួតពិៃិតយការត ោះតនន ត ៃិង្រាេ់សៃាឹកតនន តណាដែលលាឥតតខាច ោះត្ោះ
តេ។ សៃាឹកតនន តមួ្យចំៃួៃដតង្ដត ត់េង់្ កតាត អាកាសធាតុ ឬកតាត តផ្សង្ៗ តេៀតអាចរខំាៃែល់
ការោិល័យត ោះតនន តតៅកដៃាង្មួ្យចំៃួៃ។ SBO គឺជាវ ិ្ ីស្ថស្រសតមួ្យែ៏លាេំផុ្តតែើម្បីេេួល ៃ
ព័ត៌ម្លៃពីស្ថា ៃភាពនៃការត ោះតនន តដែលតកើតតឡើង្តៅេូទំង្គ្េតេស។ 

១១.   តតើវ ិ្ ីស្ថស្រសតតៃោះគ្តវូ ៃតគ្េើគ្ ស់តៅកដៃាង្ណាតេៀត?  

គ្កុម្អនកសតង្េតការកនុង្ស្សុក តៅេូទំង្ពិភ្ពតលាក ដតង្ដតតគ្េើគ្ ស់វ ិ្ ីស្ថស្រសតតៃោះ តែើម្បតីលើកកំព
ស់សុចរតិភាពកនុង្ការត ោះតនន ត។ SBO គ្តូវ ៃតគ្េើគ្ ស់ជាតលើកែំេូង្តោយចល្គ្េជាពលរែា
តែើម្បីការត ោះតនន តតោយតសរ ី(NAMFREL) តៅកនុង្គ្េតេសហវីលីពីៃតៅនន ំ ១៩៨៦។ វាគ្តូវ ៃ
តគ្េើគ្ ស់តោយគ្កមុ្អនកសតង្េតការតផ្សង្ៗតេៀតតៅគ្េតេសជាតគ្ចើៃរមួ្ម្លៃ: េ ុលោគ រ ី,ឈីលី, 
គ្កូអាែឈី, ហគូោ ណា, ឥណឌូ តៃសីុ, ៃីតហសរោី , ម្ល ោោគ ស្ថេ រ, ម្ល ឡាវ,ី ម្ ុង្តេតៃគ្កូ,  ៃីោគ រា ហគ័រ, 
  ណាម្ល , តេ រ,ូ តសរា តឡអូៃ, អ ូោគ ៃ់ោ, អ ុយដគ្កៃ, ហាម្តេៀ, ហសុីម្ តវ   ៃិង្ គ្េតេសតកៃោ  ។ 

 


